
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 9127

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2 febbraio  2017, n. 9
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Misura 16 – Cooperazione.
Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei Gruppi Operativi del PEI in materia di pro-
duttività e sostenibilità dell’agricoltura”. 
Nomina Comitato di valutazione delle domande presentate ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con 
DAG n. 247 del 22/07/2016 pubblicata nel BURP n. 87 del 28/07/2016 e modificato con DAG n. 314 del 
29/09/2016 pubblicata nel BURP n. 111 del 06/10/2016.

          
L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR PUGLIA 2014 – 2020

VISTI gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i..
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 31/07/2015 e s.m.i..
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali nei siti informatici.
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1742 del 12/10/2015.
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 2036 del 16/11/2015.
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 2424 del 30/12/2015.
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Puglia approvato con decisione della 

Commissione Europea C (2015) 8412 del 24/11/2015.
VISTE le modifiche al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Puglia approvate con deci-

sione della Commissione Europea C (2017) 499 del 25/01/2017.
VISTA la scheda della Misura 16 “Cooperazione” - Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la 

gestione dei Gruppi Operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltura” del PSR Puglia 
2014-2020.

VISTI i criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2014- 2020, in data 16 
marzo 2016 e con Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 191 del 15/06/2016.

VISTE le modifiche ai criteri di selezione approvate con Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 1 del 
11/01/2017, a seguito di consultazione scritta del Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2014- 2020.

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione n. 247 del 22/07/2016 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico per la selezione delle domande relative alla Misura 16 - sottomisura 16.1 “Sostegno per la 
costituzione e la gestione dei Gruppi Operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltu-
ra” del PSR Puglia 2014-2020.

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 314 del 29/09/2016 con la quale è stato modificato il 
paragrafo 10 “Modalità e termini per la presentazione della Domanda di sostegno e della documentazione” 
dell’allegato A della DAG n. 247/2016 pubblicata nel BURP n. 87 del 28/07/2016.

CONSIDERATO che il paragrafo 11 - “Istruttoria tecnico-amministrativa” dell’avviso pubblico approvato 
con DAG n. 247 del 22/07/2016 pubblicata nel BURP n. 87 del 28/07/2016, stabilisce che le proposte ritenute 
ricevibili saranno valutate da comitati di valutazione nominati dall’Autorità di Gestione e che la valutazione 
delle proposte progettuali avverrà attraverso l’attribuzione di un punteggio complessivo derivante dalla som-
ma dei punteggi analitici, assegnati secondo i criteri di selezione indicati nel paragrafo 9 del predetto avviso.

CONSIDERATO che l’istruttoria tecnico-amministrativa riguarderà anche la valutazione di merito della do-
cumentazione di cui al paragrafo 10 e sarà espletata sulle domande ricevibili e che detta istruttoria è fina-
lizzata a definire l’ammissibilità a finanziamento della domanda di sostegno, la determinazione della spesa 
ammissibile e il relativo aiuto pubblico.

PRESO ATTO che, ad oggi, non è ancora possibile compilare e rilasciare le domande di sostegno poiché 
non sono ancora concluse le operazioni di predisposizione dell’avviso nel portale SIAN e di avvio dell’opera-
tività dello stesso a cura dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura - AGEA (organismo pagatore nazionale) 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20179128

per la presentazione delle domande relative alla sottomisura 16.1.
CONSIDERATO che l’esame di ricevibilità delle domande di sostegno può essere effettuato successivamen-

te all’avvio dell’operatività del portale SIAN a cura di AGEA per la compilazione e il rilascio delle domande di 
sostegno e alla presentazione delle stesse, come stabilito nella suddetta DAG n. 314/2016.

CONSIDERATA la numerosità delle proposte pervenute, pari a n. 218 Piani di Azione relativi ad altrettanti 
costituendi Gruppi Operativi, e della particolare complessità del procedimento di valutazione di dette propo-
ste.

RITENUTO opportuno procedere alla valutazione delle proposte di Piani di Azione pervenute entro il ter-
mine stabilito e complete di tutta la documentazione attraverso l’attribuzione del punteggio secondo i criteri 
di selezione indicati nel paragrafo 9 dell’avviso pubblico.

RITENUTO per le ragioni innanzi esposte di procedere alla nomina del Comitato di valutazione di cui al para-
grafo 11 - “Istruttoria tecnico-amministrativa” dell’avviso pubblico approvato con DAG n. 247 del 22/07/2016 
pubblicata nel BURP n. 87 del 28/07/2016, indicando i seguenti componenti:

1) Dott. Luigi Trotta                              (Presidente);
2) Dott. Luigi Scamarcio                      (Componente);
3) Dott.ssa Giovanna D’Alessandro         (Componente);
4) Dott.ssa Maria Marvulli                         (Segretario);

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di  accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non deve 
essere trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

Tutto ciò premesso, ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

·	di nominare componenti del Comitato di valutazione, di cui al paragrafo 11 “Istruttoria tecnico-ammini-
strativa” dell’Avviso pubblico approvato con DAG n. 247 del 22/07/2016 pubblicata nel BURP n. 87 del 
28/07/2016, i sotto elencati dirigenti/funzionari:
1) Dott. Luigi Trotta            (Presidente);
2) Dott. Luigi Scamarcio                (Componente);
3) Dott.ssa Giovanna D’Alessandro       (Componente);
4) Dott.ssa Maria Marvulli                  (Segretario);

·	di dare atto  che la partecipazione a qualunque titolo dei suddetti alla Commissione giudicatrice in questio-
ne avverrà a titolo gratuito, dovendosi la stessa considerare ratione officii;

·	di dare atto che la costituzione formale della commissione giudicatrice dovrà avvenire previa espressa ac-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 9129

cettazione dell’incarico con dichiarazione ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 dell’inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6;

·	di dare comunicazione del presente provvedimento ai componenti del Comitato di valutazione;

·	che il precitato Comitato di valutazione dovrà svolgere la propria attività nel rispetto di quanto previsto nel 
paragrafo 9 - “Criteri di selezione” dell’avviso pubblico approvato con DAG n. 247 del 22/07/2016 pubblica-
ta nel BURP n. 87 del 28/07/2016;

·	di stabilire che l’insediamento del Comitato di valutazione dovrà avvenire entro dieci giorni dalla data di 
notifica del presente provvedimento;

·	di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

·	di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale;

·	di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- il presente atto è composto da n. 4 (quattro) facciate, timbrate e vidimate, ed è adottato in originale.

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020
Prof. Gianluca Nardone




